证券代码：603107 证券简称：上海汽配 公告编号：2025-051

上海汽车空调配件股份有限公司关于 2025 年半年度

“提质增效重回报”行动方案的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

为贯彻落实国务院《关于进一步提高上市公司质量的意见》相关要求，积极

响应上海证券交易所《关于开展沪市公司“提质增效重回报”专项行动的倡议》，

上海汽车空调配件股份有限公司（以下简称“公司”）结合自身发展战略和实际

经营状况，制定了“提质增效重回报”行动方案，自行动方案披露以来，公司积

极推动落实相关工作，现将进展情况公告如下：

一、深耕主营业务，提升经营质量

公司主营业务为汽车热管理系统零部件及发动机系统零部件产品的研发、生

产与销售。

2025年上半年，公司实现营业收入10.65亿元，同比上升3.54%，其中主营业

务收入10.46亿元，同比上升4.15%。公司将持续聚焦核心业务，优化全球市场布

局，稳步推进募投项目建设，积极探索新业务领域，以应对行业变革带来的挑战

与机遇。

（一）积极拓展海外市场，建设海外生产基地

近年来，国际政治经济局势复杂多变，受宏观环境影响，公司北美和欧洲的

客户纷纷提出本地化供货需求。从收入规模来看，外销业务已成为支撑公司利润

水平的重要方面，2025 年上半年，公司实现外销收入 4.62 亿元，占营业收入总额

的 43.35%。

为应对国际环境的变化以及积极响应客户需求，公司于 2019 年在墨西哥设立

了子公司，截至目前，墨西哥工厂已稳定运行，不仅汽车热管理系统相关零部件

在墨西哥子公司实现了全面量产，公司的燃油分配管业务也将在墨西哥投产。墨

西哥子公司的全面量产为公司外销业务的持续、稳定奠定了基础，巩固了公司在

国际市场的竞争地位。墨西哥子公司的战略定位为服务南北美，覆盖美洲的客户

群体。

为进一步加大海外市场开拓力度，提升国际竞争力，公司决定在摩洛哥布局

子公司，摩洛哥子公司战略定位为覆盖欧洲及非洲的客户。摩洛哥子公司建成后，

公司的国际化布局雏形将基本确立，国内工厂服务亚洲地区并为境外子公司提供

支持，墨西哥子公司服务南北美，摩洛哥子公司服务欧洲和非洲，公司的业务触

角已能够覆盖世界大部分主要经济体。

（二）推进募投项目，规范募集资金管理

公司持续推进募投项目建设实施，加强募投项目管理，严格遵守募集资金使

用规定，确保资金审慎合理使用，保障项目按计划顺利推进，实现预期收益，增

强公司整体盈利能力。在资金管理方面，公司将合理安排资金用途，提高资金使

用效率，同时确保不影响公司正常运营，并有效控制风险。

二、强化现金分红，重视投资者回报

公司 2024 年度以实施权益分派股权登记日登记的总股本为基数分配利润，每

10 股派发现金股利 3.00 元（含税）。2024 年度公司现金分红总额 101,200,500

元（含税），占公司 2024 年度归属于上市公司股东净利润 189,450,331.08 元的

比例为 53.42%。

未来公司将继续积极采取以现金为主的利润分配方式，增强公司现金分红的

稳定性、持续性和可预期性，努力提升股东回报，切实保护投资者的合法权益。

三、探索新业务领域

从后续业务布局来看，在热管理系统零部件领域，从阀集成模块为发端，公

司将持续加强集成供货能力，继续开拓模块化供货市场；同时，对不同冷媒的技

术路线，公司将进一步做好不同技术路线的技术储备，确保能够在后续的冷媒变

更中跟上技术进步的脚步。在发动机用汽车零部件领域，公司一方面积极布局氢

能源汽车用燃油分配管，加快开发验证，做好量产准备；另一方面加快国际化布

局，公司目前已经取得海外某客户燃油分配管全球项目的定点通知，根据客户规

划，预计项目生命周期总销售金额超过 5 亿元人民币。后续公司将进一步加快发

动机系统零部件的国际化脚步，争取开拓更大的市场。

在新业务方面，公司设立了控股子公司上海埃偲热翼智能科技有限责任公司

（以下简称：埃偲热翼）从事车载冰箱业务。随着人们生活习惯的改变，自驾与

露营成为新的生活方式，汽车也从交通工具变成“移动的家”。冰箱、沙发、大

屏幕，这些过去属于豪车的配置，正加速成为大众车型标配。在这些趋势的推动

下，车载冰箱迎来了前所未有的市场爆发。在我国，近年来，受汽车电动化、智

能化、集成化趋势影响，前装车载冰箱进入从“高端选配”向“全面普及”转变

的导入期，已形成较大的市场规模，预计未来几年将保持高速增长态势。根据相

关统计，2024 年全球车载冰箱市场规模估计约为 500 亿元人民币，随着新能源汽

车替代、消费者需求的多样化以及技术创新的不断推进，车载冰箱行业有望迎来

更加广阔的发展空间和机遇，根据相关机构预测，到 2033 年车载冰箱市场规模可

能扩大到 1,400 亿元人民币，预测期内复合年增长率为 11.5%。公司未来将在车载

冰箱领域加快市场开发，车载冰箱业务有望成为公司业务新的增长点。

四、提高信息披露质量，加强投资者沟通交流

公司致力于提升信息披露的质量和效率，强化与投资者的互动关系，完善多

元化的股东沟通机制。2025 年上半年，公司进一步丰富投资者交流方式，增强透

明度，常态化举办业绩说明会，以真实、准确的方式解读公司的经营业绩，分享

经营成果和战略规划，探讨发展机遇和业务布局，同时认真回应投资者的提问与

关切。在日常沟通中，公司安排专人负责接听投资者电话，接收电子邮件，并关

注互动平台上的投资者提问，在信息披露允许的范围内解答每一个问题。

五、坚持规范运作，强化“关键少数”责任

公司严格按照相关法律法规及监管机构要求完善法人治理结构，不断强化内

部控制体系，实现管理的规范化和程序化。此外，公司注重与控股股东、实际控

制人以及董事、监事和高级管理人员等“关键少数”之间的沟通与协作。通过组

织多种方式培训，公司旨在提升这些关键角色对规则的理解和履职能力，确保他

们能够坚守合规的底线。

六、其他说明

公司将持续推进落实“提质增效重回报”行动方案，密切关注行业发展趋势，

积极应对各种机遇和挑战，努力实现公司的高质量发展。

特此公告。

上海汽车空调配件股份有限公司

2025 年 8 月 28 日

	一、深耕主营业务，提升经营质量